ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001-36 O
o

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES “B” -  PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS N° 2019.03.27.1-TP

Às 09h00do dia 19 (dezenove) do mês de junho de 2019, reuniu-se a Comissão Permanente

de Licitação, nomeada através da Portaria n.° 19.06.001/2019-GAB/PMV, de 19 de junho de

2019, composta pelos servidores ANTÔNIO RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS -

Presidente, ANTONIA SONIA VIEIRA CARNEIRO- Membro, e MARIA ETELVINA RABELO

NETA -  Membro, para dar continuidade à Tomada de Preços, DO TIPO MENOR PREÇO

GLOBAL, de n° 2019.03.27.1-TP, que tem por objetivo a contratação de empresa para

execução de pavimentação em pedra tosca das ruas do bairro Tibiquari, em Boa Viagem-
CE e na Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores no que pese na abertura dos envelopes

“B” -  PROPOSTAS DE PREÇOS O Presidente abriu a sessão registrando a presença dos

representantes das empresas 1. CONDEST -  CONSTRUTORA NORDESTE EIRELI, inscrita

no CNPJ n° 21.388.655/0001-59; 2. IPN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita

no CNPJ n° 17.895.167/0001-60; e 3. FÊNIX LOCAÇÃO E EMPREENDIMENTOS EIRELI,

inscrita no CNPJ n° 13.037.186/0001-03 e da Comissão de Licitação, conforme lista de

presença em anexo e deu início ao procedimento licitatório retro mencionado. Inicialmente

tomou-se como base a Ata de Julgamento de Habilitação, ocorrida aos 20 (vinte) dias do mês

de maio de 2019, constante às folhas 1.440 e 1.441 deste Processo. Simultaneamente, em ato

público, os membros da Comissão de Licitação e os licitantes presentes analisaram os lacres

dos envelopes e, não havendo nenhuma observação o Presidente abriu os invólucros contendo

as Propostas de Preços, envelope “B” das empresas habilitadas, que foram rubricados pela

Comissão Permanente de Licitação e pelos proponentes já citados. Ato contínuo, fez a leitura

dos valores apresentados conforme a seguir:

P R O P O N EN TE CNPJ VA LO R PR O P O S TA

1 S E G -N O R TE  C O N S TR U Ç Õ E S  E S E R V IÇ O S  EIRELI 30 .412 .053 /0001-80 R$ 387.299,93

2 FJ2 C O N S TR U Ç Õ E S  EIRELI 20 .138 .377 /0001-19 R$ 429.763,37

FÊN IX  LO C A Ç Ã O  E E M P R E E N D IM E N TO S  EIRELI 13 .037 .186/0001-03 R$ 459.493,55s.
4 LIT E M P R E E N D E D O R IS M O  E S E R V IÇ O S  LTDA 26.592.136/0001-21 R$ 460.458,99

5
A B R A V  C O N S TR U Ç Õ E S  S E R V IÇ O S  E V EN TO S E
LO C A Ç Õ E S  E IR E LI-E PP 12 .044 .788/0001-17 R$ 461.947,37

6 A N T Ô N IO  A LE X A N D R E  F E R R E IR A  X A V IE R  EIRELI 14 .921.255/0001-00 R$ 465 .574 ,68

V 7 E LE TR O C A M P O  S E R V IÇ O S  E C O N TR U Ç Õ E S  LTDA 63.551.378/0001-01 R$ 480.257,42

S C O N D E S T  -  C O N S T R U T O R A  N O R D E S TE  EIRELI 21 .388 .655 /0001-59 R$ 482.993,17

9 IPN C O N S TR U Ç Õ E S  E S E R V IÇ O S  EIRELI ME 17.895.167/0001-60 R$ 495.080,00

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001-36

I Um novo caminho.

Em seguida, foi questionado aos licitantes se haveria alguma observação às Propostas. O

representante da empresa CONDEST -  CONSTRUTORA NORDESTE EIRELI observou que

as Propostas das empresas IPN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME e ANTÔNIO

ALEXANDRE FERREIRA XAVIER EIRELI não estavam assinadas por engenheiro. Ato

contínuo, o Presidente informou que as Propostas seriam encaminhadas ao Setor de

Engenharia do município para que este analisasse os orçamentos e emitisse um parecer

técnico. Dito isto, o Presidente informou, ainda, que o resultado de julgamento das Propsotas

de Preços seriam publicados no Jornal de Grande Circulação (Jornal Diário do Nordeste),

Diário Oficial do Estado do Ceará e Diário Oficial da União, de modo que a abertura do prazo

recursal iniciará a partir da data da citada publicação, conforme art. 109, inciso I, alínea “b” da

Lei 8.666/93. Nada mais a ser consignado em Ata é encerrada a presente sessão, na cidade

de Boa Viagem-Ce, às 10h15 do dia 19 de junho de 2019.

PRESIDENTE DA CPL:

MEMBROS:

Licitantes:

ír nando Verçosa Perçjra
f  n° 145.639.593-91

CONDEST -  CONSTRUTORA NORDESTE
EIRELI
CNPJ n° 21.388.655/0001-59

<1
1

Joaprerreira Neto
CPFjln0 245.257.31;
FÊMSX LOCAÇÃO È EMPREENDIMENTOS
EIRELI
CNPJ n° 13.037.186/0001-03

Ivan FranMsco do Nascimento Filho
CPF n° 025.331.373-24
IPN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
ME
CNPJ n° 17.895.167/0001-60

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem -  Ceará
CEP 63.870-000 - Fone (88) 3427-7001

www. boa viagem, ce.gov.br